MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 193/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018

Referente ao EDITAL Nº 530/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE EXTENSÃO

DE ARTE E CULTURA NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

público o Resultado dos Recursos e a Relação definitiva de inscritos do

Edital 530/2017, ações de extensão inscritas na área de Arte e Cultura a ser

desenvolvidas no âmbito deste Instituto, em consonância com a Resolução

CONSUP nº 054/2016, de 26 de Julho de 2016.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1 Não houve interposição de recursos.

2. RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS

2.1. Lista de Inscritos

Linha Temática Título Campus

Artes Visuais

VARAL FOTOGRÁFICO - CAMPOS SULINOS: A
BIODIVERSIDADE EM NOSSO QUINTAL Alegrete

Música

A MÚSICA COMO ELEMENTO PARADIDÁTICO E
INTERATIVO NA EDUCAÇÃO BÁSICA Alegrete

Patrimônio
cultural, histórico e
natural CHAMAS DA TRADIÇÃO GAÚCHA Alegrete
Patrimônio
cultural, histórico e
natural

FESTIVAL DE CURTAS DOCUMENTÁRIOS SOBRE AS
MISSÕES JESUÍTICAS

Frederico
Westphalen

Artes Integradas

PROGRAMA DE ARTE E CULTURA DO IFFAR CAMPUS
JAGUARI Jaguari

Artes Integradas

NTG ALMA FARRAPA E LAR RECANTO DO AMANHECER
– VALORIZAÇÃO DA TERCEIRA IDADE Júlio de Castilhos

Música QUINTA SONORA Júlio de Castilhos

Artes Integradas FESTIVAL SING AND DANCE Panambi

Artes Plásticas

EXPERIMENTAÇÕES E INVENÇÕES COMO
MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA E ESTÉTICA Panambi

Artes Plásticas ESPAÇO CULTURAL 2018: DIFUSÃO CULTURAL E Santa Rosa

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ARTÍSTICA NO CÂMPUS SANTA ROSA

Patrimônio
cultural, histórico e
natural

LEVANTAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS
PERTINENTES À VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO
CULTURAL NO ACERVO DO MUSEU MUNICIPAL DE
SANTA ROSA/RS Santa Rosa

Artes Integradas ENCONTRARTE Santo Ângelo

Música IF MUSICAL Santo Augusto
Patrimônio
cultural, histórico e
natural

II FESTIVAL DE ARTE, CULTURA E LITERATURA DO IFFAR
- SA Santo Augusto

Patrimônio
cultural, histórico e
natural

INVERNADA INTEGRAÇÃO A SERVIÇO DO
TRADICIONALISMO GAÚCHO Santo Augusto

Artes Integradas TÁ NA KOMBI São Borja

Mídias SÃOBORJA.APK São Borja
Patrimônio
cultural, histórico e
natural

III FESTIVAL INTERNACIONAL DE COZINHA
MISSIONEIRA São Borja

Patrimônio
cultural, histórico e
natural COPA DO NOSSO MUNDO São Borja
Patrimônio
cultural, histórico e
natural

MOSTRA FOTOGRÁFICA E INFORMATIVO DE TURISMO
EM SÃO BORJA São Borja

Artes Cênicas

ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DO NTG
“TREMPE DA SAUDADE” UMA OPORTUNIDADE DE
VIVÊNCIA E APRENDIZADO, CONTRIBUINDO PARA A
PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES NO
IFFARROUPILHA.

São Vicente do
Sul

Artes Cênicas FILOSOFIA, ARTE E CULTURA NO CAMPUS
São Vicente do
Sul

Artes Plásticas PROJETO O.C.A: OFICINAS DE CRIAÇÕES ARTÍSTICAS
São Vicente do
Sul

Música APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO ATRAVÉS DA MÚSICA
São Vicente do
Sul

Patrimônio
cultural, histórico e
natural

QUILOMBO RINCÃO DOS FERNANDES:
REDESCOBRINDO ORIGENS NA FRONTEIRA OESTE Uruguaiana

Santa Maria/RS, 04 de abril de 2018.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br